
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea amplasării unui edificiu memorial în Cimitirul Eternitatea 

Consiliul local al Municipiului Botoşani, 

 având în vedere referatul de aprobare a iniṭiatorului Primarul Municipiului Botoṣani, domnul 

Cosmin Ionuṭ Andrei, prin care se propune  Consiliului Local al Municipiului Botoṣani aprobarea 

amplasării unui edificiu memorial în Cimitirul Eternitatea pentru Harieta Eminovici/Eminescu, sora 

poetului Mihai Eminescu,  

  văzând cererea Asociaṭiei Societatea Culturală „Steaua Nordului” Botoṣani prin care solicită 

ridicarea unui edificiu memorial/cenotaf pentru Harieta Eminovici, la Cimitirul Eternitatea, pe locul situat 

în aproprierea bisericii din cimitir ṣi referatul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum raportul 

de avizare al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Botoșani, 

 având în vedere prevederile art. 12 alin. (2) lit. (c) coroborate cu cele ale art. 129 alin. (6) lit. (a), 

ale art. 291 alin. (3) lit. (a) ṣi alin. (5) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare; 

 în baza prevederilor art.7 alin. (3) din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane 

şi serviciile funerare coroborate cu cele ale art. 3 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii, cu modificările ṣi completările ulterioare, 

 în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. (a) coroborate cu cele ale art.139 alin. (3) lit. (g) din 

Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările ṣi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1  (1) Se aprobă punerea la dispoziṭia Asociaṭiei Societatea Culturală „Steaua Nordului” 

Botoṣani cu titlu gratuit a unui teren în suprafata de 1,2 m.p. pentru ridicarea unui edificiu 

memorial/cenotaf pentru Harieta Eminovici pe durata construirii edificiului. 

(2) Amplasamentul terenului din domeniul public al Municipiului Botoṣani în suprafata de 

1,2 m.p., situat în Cimitirul Eternitatea, pentru ridicarea unui edificiu memorial/cenotaf pentru Harieta 

Eminovici se va pune la dispoziṭia Asociaṭiei Societatea Culturală „Steaua Nordului” de către Serviciul 

Public pentru Administrare a Pieṭelor, Oborului ṣi Cimitirelor Botoṣani. 

(3) Serviciul Public pentru Administrare a Pieṭelor, Oborului ṣi Cimitirelor Botoṣani va 

emite aviz pentru ridicarea unui edificiu memorial/cenotaf pentru Harieta Eminovici cu respectarea 

prevederilor legale în vigoare. 

 

Art. 2 (1) Se interzice schimbarea destinaţiei, parţială sau totală, a terenului în suprafaţă de 1,2 

mp, încălcarea acestor prevederi atrăgând nulitatea absolută a acordului de folosinṭă gratuită şi repunerea 

în situaţia anterioară.  

(2) Se acceptă, de principiu, donaṭia Asociaṭiei Societatea Culturală „Steaua Nordului” 

Botoṣani a edificiului memorial Harieta Eminovici/Eminescu după finalizarea edificării acestuia.  

 

 



 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.    

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Asociaṭiei Societatea Culturală „Steaua Nordului” Botoṣani, 

Serviciului Patrimoniu, Serviciul Public pentru Administrare a Pieṭelor, Oborului ṣi Cimitirelor Botoṣani 

şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,                      

Consilier,        Secretar general,  

    Constantin Liviu Toma             Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

Botoşani, 26 noiembrie 2021 

Nr. 442 


